
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1984

501
Besluit van 3 oktober 1984, houdende vaststelling van 
een algemene maatregel van bestuur als bedoeld in 
artikel 19 van de Wet ambulancevervoer (Besluit 
informatievoorziening artikel 19 Wet ambulancevervoer)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur van 22 augustus 1983, DG Vgz/PB/AFEA/I, nr. 170445;

Overwegende dat het wenselijk is nadere regelen te stellen betreffende 
het verstrekken van documentatiegegevens met betrekking tot het ambu
lancevervoer;

Gelet op artikel 19 van de Wet ambulancevervoer (Stb. 1971,369);
De Raad van State gehoord (advies van 24 oktober 1983, no. W 

13.83.0446/23.3.43);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge

zondheid en Cultuur van 4 september 1984, DG Vgz/PB/AFEA/I, nr. 56194;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

1. Dit besluit heeft betrekking op de in artikel 19 van de Wet ambulance
vervoer (Stb. 1971, 369) bedoelde gegevens, voor zover die betreffen:

a. personele gegevens van centrale posten ambulancevervoer en van 
ambulancediensten,

b. ritten voor ambulancevervoer,
c. medisch-statistische informatie over de ambulance-hulpverlening, 
in de volgende artikelen gegevens genoemd.
2. De gegevens dienen te worden verstrekt door de vergunninghouders 

en door de centrale posten ambulancevervoer.

Artikel 2

1. De verstrekking van gegevens vindt plaats:
a. jaarlijks, en
b. op verzoek van Onze Minister.
2. Onze Minister geeft aan welke van de gegevens jaarlijks dienen te 

worden verstrekt.

Artikel 3

1. De verstrekking van gegevens als bedoeld in artikel 2, eerste lid, onder 
a, vindt plaats uiterlijk twee maanden na het verstrijken van het jaar 
waarop de gegevens betrekking hebben.

Staatsblad 1984 501 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur. 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscou
rant van 11 december 1984, nr. 242.

22..  DDee  versverstrekktrekking ing vvaann  gegeggeevveennss  aallss  bbeeddooeeldld  iinn  aarrtitikkeel l 22,,  eeeerrssttee  llidid, , oonnddeerr  
b, vindt plaats telkens uiterlijk drie maanden na een desbetreffend verzoek 
van Onze Minister.

Artikel 4

1. Onze Minister kan regelen vaststellen over de wijze waarop en de 
vorm waarin de gegevens dienen te worden verstrekt.

2. Onze Minister kan instanties aanwijzen die de te verstrekken gegevens 
verzamelen en verwerken met inachtneming van door Onze Minister nader 
te stellen voorschriften.

Artikel 5

De gegevens kunnen door Onze Minister op door hem te bepalen wijze 
ter beschikking worden gesteld van de organen betrokken bij de uitvoering 
van de Wet ambulancevervoer.

Artikel 6

Onze Minister stelt regels omtrent het beheer van de gegevens, waaronder 
mede begrepen regels met betrekking tot inzage- en correctierecht.

Artikel 7

De gegevens mogen slechts in zodanige vorm worden opgevraagd en 
verstrekt dat zij niet tot individuele patiënten of cliënten herleidbaar zijn. 
Onze Minister stelt voorwaarden ter bescherming van de persoonlijke 
levenssfeer.

Artikel 8

Onze Minister kan regels stellen omtrent de financiering van de verzame
ling onderscheidenlijk verwerking van de gegevens.

Artikel 9

Dit besluit kan worden aangehaald als Besluit informatievoorziening 
artikel 19 Wet ambulancevervoer.

Artikel 10

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad, waarin het te zamen met de toelichting 
wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit in het Staatsblad zal worden geplaatst 
en dat daarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 3 oktober 1984
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
J. P. van der Reijden

Uitgegeven de zesde november 1984

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1984 501 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Op grond van artikel 19 van de W et am bulancevervoer kunnen regelen 
w orden gesteld betreffende het verstrekken aan Onze M inister van docu- 
m entatiegegevens die be langrijk zijn voor een goede uitvoering van de 
wet. Deze gegevens zijn noodzakelijk voo r een adequaat beleid op het 
gebied van de volksgezondheid in het algemeen en het am bulancevervoer 
als onderdeel daarvan.

Het beschikken over deze gegevens is onder m eer belangrijk vo o r het op 
centraal niveau opstellen van richtlijnen voo r de provincies in verband met 
het maken van plannen. De provincies op hun beurt hebben gegevens 
nodig voo r het opstellen van plannen m et betrekking to t onder m eer het 
aantal en de spreid ing van am bulanceauto's. Daarnaast is ten behoeve van 
een goede u itvoering van de aan de hoofd inspecteur en inspecteurs bij wet 
opgedragen taak een regelm atige stroom  van gegevens nodig.

De gegevens zullen na invoering van de W et voorzieningen gezondheids
zorg (waarbij de W et am bulancevervoer krachtens artikel 1, tweede lid, van 
eerstgenoem de w et is aangewezen als voorziening krachtens die wet) ook 
te r beschikking w orden gesteld van de Nationale Raad, die de gegevens 
nodig zal hebben in verband met het toetsen van en adviseren over de 
provincia le plannen. Ook in het kader van de W et tarieven gezondheidszorg 
zullen er gegevens w orden opgevraagd met betrekking to t het am bulance
vervoer. Er zal zorg voo r w orden gedragen dat er afstem m ing zal p laatsvin
den tussen het onderhavige besluit en de besluiten ingevolge de W et 
voorzieningen gezondheidszorg en de W et tarieven gezondheidszorg.

De gegevens die voo r beleidsdoeleinden beschikbaar dienen te komen, 
zijn vo o r een g roo t deel identiek aan de gegevens die nodig zijn vo o r de 
interne bedrijfsvoering van am bulancediensten en centrale posten. Het is 
daarom  zinvol te bevorderen dat gegevens voo r beide doeleinden geza
m enlijk  éénm alig w orden vastgelegd. Om praktische redenen zal dan ook 
onderzocht w orden in hoeverre het m ogelijk  is standaard reg istra tie fo rm u
lieren te  ontw erpen, waarin per rit concrete gegevens gevraagd w orden 
aan vervoerders en centrale posten am bulancevervoer.

Het onderhavige beslu it beoogt een kader te geven waarbinnen de 
gegevensverstrekking w o rd t geregeld. In de u itvoeringsregelingen zal 
onder meer om schreven w orden welke gegevens waar en op welke wijze 
geleverd en verw erkt m oeten worden. Over de u itw erking van het gestelde 
in het besluit zal overleg w orden gevoerd m et het Interprovinciaal Overleg 
Volksgezondheid en vele instanties die direct betrokken zijn bij de uitvoering 
van de W et am bulancevervoer.

Eveneens zullen in de u itvoeringsregelingen bepalingen w orden opgeno
men betreffende de inzage door de geregistreerde in de gegevens en in het 
gebruik daarvan, alsmede betreffende de verbetering van de gegevens. 
W anneer deze m aterie ingevolge artikel 10 van de G rondw et op w etsniveau 
zal zijn geregeld door de to tstandkom ing van de thans bij de Tweede 
Kamer aanhangige ontw erp-W et op de persoonsregistraties, zal w orden 
bezien of en in hoeverre de op grond van het onderhavige ontw erp-beslu it 
te treffen regeling aanpassing behoeft.

In het besluit is bepaald dat de gegevens niet to t ind ividuele patiënten of 
cliënten herleidbaar m ogen zijn. N iettem in lig t het in het voornem en om 
ook te r zake van de toegankelijkheid van de registratie en de bew aarterm ijn  
beperkende bepalingen v a s tte  stellen. De bescherm ing van de persoonlijke 
levenssfeer zal h ierdoor, mede gelet op de strekking van artikel 10 G rondwet, 
zoveel m ogelijk w orden gewaarborgd.

Artikelsgewijze toelichting

A r t i k e l  1

Zoals u it de algem ene toe lich ting  b lijkt is het, om  to t een goede uitvoering 
van het am bulancevervoer te komen, noodzakelijk te beschikken over een

Staatsblad 1984 501 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

aaanantatal l ggeeggeevveennss. . HHeett  gaagaat t hiehier r tteenn  eeeersrstete  oomm  ggeeggeevveennss  ininzakzake e ddee  ppeerrssoonneellee  
bezetting van de centrale posten ambulancevervoer en de ambulances, 
waarbij het onder meer handelt om het aantal personeelsleden en hun 
opleidingsniveau, ten tweede om gegevens betreffende de ritten welke 
uitgevoerd worden door ambulancediensten, zoals de mate van urgentie 
en de tijdsduur van het vervoer, en ten slotte om medisch-statistische 
gegevens.

Artikel 2

In de praktijk zal het noodzakelijk zijn dat het merendeel der gegevens 
jaarlijks wordt verstrekt. Daarnaast bestaat de mogelijkheid om incidenteel 
bepaalde gegevens op te vragen (bij voorbeeld door welke categorie 
melders de centrale post wordt gealarmeerd, naar welke bestemming de 
patiënt wordt vervoerd etc.).

Artikel 3

Met het stellen van termijnen voor de verstrekking van de jaarlijks en 
incidenteel te verstrekken gegevens wordt nagestreefd de beleidsvoerende 
en adviserende instanties steeds over zo recent mogelijke informatie te 
laten beschikken. Hierdoor wordt bereikt dat plannen en adviezen zoveel 
mogelijk gebaseerd zijn op de actuele situatie.

Artikel 4

De gegevensverstrekking dient op een doeltreffende en efficiënte wijze te 
worden geregeld. Ongewenste doublures moeten worden voorkomen en 
de noodzakelijke gegevensstromen zullen in volume zo beperkt mogelijk 
worden gehouden. Dit impliceert onder meer dat niet meer gevraagd wordt 
dan strikt noodzakelijk is. Er zal bij de regelen op grond van dit artikel zorg 
voor worden gedragen dat afstemming zal plaatsvinden tussen datgene 
wat gevraagd wordt ingevolge het onderhavige besluit en de besluiten met 
betrekking tot de gegevensverstrekking ingevolge de Wet voorzieningen 
gezondheidszorg en de Wet tarieven gezondheidszorg.

Artikel 5

Ten aanzien van het ter beschikking stellen van gegevens dient te 
worden vastgelegd op welke wijze de bij de uitvoering van de Wet ambu
lancevervoer betrokken organen de beschikking krijgen over de gegevens.

Artikel 6

Ten aanzien van het beheer van gegevens dienen onder meer regels te 
worden gesteld omtrent de bewaartermijn van de gegevens en de in acht 
te nemen procedures bij het ter beschikking van derden stellen van de 
gegevens, dit laatste uiteraard voor zover de terbeschikkingstelling in het 
licht van de Wet openbaarheid van bestuur in aanmerking komt.

Artikel 7

Een wettelijk geregelde verplichting tot het verstrekken van gegevens 
moet met voldoende waarborgen voor betrokkenen omgeven zijn. Betrok
kenen kunnen zowel organisaties als personen zijn. De gegevens zullen dan 
ook slechts in zodanige vorm mogen worden opgevraagd dat zij niet tot 
individuele patiënten herleidbaar zijn. Voor een goede uitvoering van de 
wet zijn wel gegevens nodig die betrekking hebben op de afzonderlijke 
ambulancediensten (en bij eenmans-diensten dus op personen) en de 
afzonderlijke centrale posten. Tot de uitvoeringsregels zullen dan ook

Staatsblad 1984 501 4



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

bepalingen behoren betreffende de inzage door de geregistreerde in de 
gegevens en in het gebruik daarvan, alsmede betreffende de verbetering 
van de gegevens. Ook zal bescherming van de privacy worden gezocht in 
beperking van de toegang tot de registratie tot bepaalde personen of 
instanties, die een taak in het kader van de wet hebben.

Artikel 8

Dit artikel maakt het mogelijk financieringsbronnen aan te wijzen. Het ligt 
in het voornemen de financiering voor het verstrekken van een nog nader 
te omschrijven standaardpakket gegevens voorshands te doen geschieden 
via de tarieven. Wordt door bij de uitvoering van de wet betrokken instanties 
meer verlangd aan gegevens dan het «pakket», dan zal dat door deze 
instanties zelf moeten worden betaald.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
J. P. van der Reijden

Staatsblad 1984 501 5


	stb-1984-501



